
Piaţa 

HOTĂRÂREA NR.191 
Din 30 septembrie 2019 

privind desemnarea reprezentantului oraşului Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei 
de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 109/19.06.2018 privind aprobarea asocierii oraşului 

Buftea cu unele unităţi administrativ teritoriale din judeţul Ilfov în vederea constituirii 
Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 21 /29.01.2019 privind desemnarea reprezentantului 
oraşului Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov; 

Ţinând seama de prevederile: 
• Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice; 

„ Legii nr. 5112006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 101 /2006 privind serviciul de 
salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

„ Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 129 alin. (14) şi ale art. 132 din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se desemnează domnul Pistol Gheorghe - primarul oraşului Buftea reprezentant 
al oraşului Buftea în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov. 



Art.2. Începând cu data prezentei, îşi încetează aplicabilitatea orice alte prevederi 
contrare. 

Art. 3. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Ilfov şi Instituţiei Prefectului judeţul Ilfov. 


